
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.322 65Terça-feira, 25 DE AGOSTO DE 2020

das pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2020/587786, de 11/08/2020, 
DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor MARCUS VINICIUS ANGELIM DE AZEVEDO, ma-
trícula nº 5936254/2, ocupante do Cargo Coordenador, como fi scal de obra 
referente ao Contrato celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvol-
vimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:
 CONTRATO EMPRESA OBJETO

053/2017 CABANO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA
Recuperação e Pavimentação de vias urbanas com CBUQ, 

nos municípios da Região de Integração do Marajó, total de 
30km, no Estado do Pará.

047/2018 CABANO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA

Contratação de empresa de Engenharia para execução de 
Recuperação e Pavimentação asfáltica de vias urbanas com 
CBUQ, nos Municípios da região da região de integração do 

Marajó, total de 50km, no Estado do Pará.

II - DESIGNAR o servidor VICTOR HUGO REIS COLARES, matrícula 
5949255/1, ocupantes do Cargo de Coordenador, para acompanhar e fi s-
calizar, como suplente, a execução do Contrato, acima descrito, nos impe-
dimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta Portaria em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 573429

ERRATA
.

Na matéria, protocolo nº 545005, publicada no DOE nº 34.210, 
de 08/05/2020, referente ao 9º Termo Aditivo ao Contrato nº 
28/2017.
ONDE SE LÊ: Vigência: 07/05/2020 a 07/08/2020
LEIA-SE: Vigência: 07/05/2020 a 07/11/2020
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO NO DOE 34.317 
DE 19 DE AGOSTO DE 2020

Protocolo: 573137

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6º TAC Nº 30/2018 – CP Nº 06/2018
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
ETEC Empresa Técnica de Engenharias e Comércio LTDA – CNPJ 
05.856.869/0001-56
Objeto: Recuperação e Pavimentação de Vias Urbanas com CBUQ, nos 
Municípios: Belém, Ananindeua, Marituba, Santa Bárbara do Pará, Santa 
Izabel do Pará, Benevides, Santo Antônio do Tauá, Barcarena, total de 30 
Km, no Estado do Pará.
JUSTIFICATIVA: Término da Suspensão e Retomada da Execução dos Ser-
viços do Contrato.
Data da Assinatura: 24/08/2020
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 573421
7º TAC Nº 34/2018 – TP Nº 06/2018
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001
90
ENGETRA TECNOLOGIA E CONSTRUÇÃO EIRELI – CNPJ 04.521.575/0001-
00
Objeto: Conclusão do Sistema de Abastecimento de Água, no Município de 
Santa Cruz do Arari/PA.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, §1º, IV da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 21/08/2020 a 17/02/2020
Data da Assinatura: 21/08/2020
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 573233

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 604/2020, DE 24 DE AGOSTO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/190736, de 06/03/2020 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
I – TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 187/2020, de 10/03/2020, publi-
cada no DOE nº 34.141, de 13/03/2020, referente a Concessão de Diária.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 573340

COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º (primeiro)
Nº do Contrato: 12/2019
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 06/2019
Valor do Contrato Original: R$ 15.500,00 (quinze mil e quinhentos reais)
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Acréscimo de Serviços, Art. 81, II, 
§1º, da Lei nº 13.303/2016, c/c Art. 171, II e 172 do Regulamento Interno 
de Licitações.
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Contiplan Indústria 
Gráfi ca Ltda
ASS: Adler Gerciley Almeida da Silveira
Diretor Presidente
Data da assinatura: 24.08.2020

Protocolo 573478
EXTRATO DA ATA DA 2ª ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DA 
COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA.
DATA, HORÁRIO E LOCAL: No dia 03 (três) do mês de agosto do ano de 
dois mil e vinte, às 10:00 horas, reuniram-se os acionistas da Companhia 
de Habitação do Estado do Pará - COHAB/PA, na Sede da Empresa, 
localizada à Passagem Gama Malcher, 361, Bairro do Marco, nesta cidade, 
em Assembleia Geral Extraordinária, estando na ocasião representados por 
mais de 99,99% do capital social com direito a voto, conforme consta 
no livro de presença de acionistas. ASSUNTO EM PAUTA: 1. Indicação do 
Senhor Lélio Costa da Silva para exercer o cargo de membro do Conselho 
Fiscal da Companhia de Habitação do Estado do Pará, a partir da presente 
data, em substituição ao Senhor Adler Gerciley Almeida da Silveira, 
considerando que o mesmo assumiu a Presidência desta COHAB/PA em 26 
de junho de 2020, conforme deliberado na Ata da 6ª Reunião Extraordinária 
do Conselho de Administração da Companhia de Habitação do Estado do 
Pará. Conclusão: Pauta aprovada por unanimidade. 2. O que Ocorrer. Como 
ninguém mais quis se manifestar os trabalhos foram suspensos pelo tempo 
sufi ciente à lavratura da Ata no Livro próprio que, após lida e aprovada, vai 
assinada por todos os presentes. Belém/PA, 03 de agosto de 2020.

Protocolo 573479

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 254 DE 24 DE AGOSTO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E  EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
Considerando o teor do Decreto Estadual nº 2.168, de 10 de março de 
2010, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 31.622, de 11 de março de 
2010, que institui o Sistema de Cotação Eletrônica de Preços no âmbito da 
Administração Pública Direta e Indireta do Poder Executivo do Estado e dá 
outras providências;
Considerando o disposto na Instrução Normativa nº 001/2012 SEAD/
DGL Nº 001 de 09/04/2012, art. 12, publicada no DOE Nº 32.135, de 
12/04/2012 que trata da nomeação dos servidores que conduzirão os pro-
cedimentos de compras/contratações por cotação eletrônica.
Considerando ainda os termos do Processo nº 2020/537094.
R E S O L V E:
I – CONSTITUIR COMISSÃO DE COTAÇÃO ELETRÔNICA, integrada pelos 
servidores abaixo relacionados, para desempenharem as funções de ope-
racionalização do Sistema de Cotação Eletrônica, na função de Homologa-
dor, Coordenador e Equipe de Apoio:

PERFIL NOME MATRÍCULA CPF
AUTORIDADE HOMOLOGADORA CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY 55586075/3 066.166.902-53
HOMOLOGADOR SUBSTITUTO ADEJARD GAIA CRUZ 80845778/4 372.929.862-34

COORDENADOR PAULO HENRIQUE DE SOUZA MORAIS 57205891/3 712.600.722-15
COORDENADOR ADLEY DE SOUZA CARNEIRO 5800807/1 608.367.172-87

EQUIPE DE APOIO LORENA GAMA TOBIAS 5050154/3 331.119.952-91
EQUIPE DE APOIO VANIA DOS SANTOS MARTINS 5055695/3 295.101.712-04

II – REVOGAR a PORTARIA Nº 216/2019, de 01/08/2019, publicada no 
DOE nº 33.940, de 02/08/2019.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 24 de agosto de 2020.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 573313


